附件

《福田区长者饭堂建设运营管理办法
（征求意见稿）》听证报告

为保障社会公众的知情权、表达权、参与权和监督权,广泛听取社会各界的意见和建议,提高行政决策的科学性和透明度,根据《广东省重大行政决策听证规定》、《深圳市行政听证办法》、《福田区重大行政决策公众参与实施办法》的相关规定，福田区民政局组织召开了《福田区长者饭堂建设运营管理办法（征求意见稿）》听证会。现将听证会情况报告如下:
1、 听证事项
《福田区长者饭堂建设运营管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）。
二、听证会时间和地点
2021年1月27日（星期三）下午，在福田区委机关大楼1623会议室。
3、 听证会参加人员
按照2021年1月5日发布的《福田区民政局关于〈福田区长者饭堂建设运营管理办法（征求意见稿）〉听证会参加人员名单的公告》，本次听证会的参会人员由以下成员组成:
1. 听证代表10名:
梁燕英  区人大代表
高仁杰  深圳市福利协会副秘书长
孙希希  福田区福利协会副秘书长
谢家怡  香蜜湖街道办事处工作人员
陈培军  创乐福养老行政人员
王保珍  国寿养老行政人员
黎镇杰  福安养老行政人员
夏维德  深圳市华龄老年服务中心总干事
崔应征  老人代表
王巨国  老人代表
2.听证组成员3名:福田区民政局政务服务科曾佳雯、福利慈善科钟宇、政务服务科武薇；
3.听证陈述人1名:福田区民政局赵兵伟；
4.听证书记员1名:福田区民政局文慧莉。
四、听证内容
《办法》的修订紧密结合重大行政决策事项的规定,开展了专题调研、比对研究、征求公众意见、公开听证、专家论证和风险评估,下一步还将开展法律审查和集体决策,保证政策合法、合理、合规。
听证陈述人对《办法》的起草背景、基本情况等做了介绍和陈述，重点陈述了制定本办法的必要性、重要性和可行性。
陈述人提出原《福田区长者食堂建设运营管理暂行办法》将于2021年3月25日到期失效。为了确保全区长者饭堂建设运营工作的合法性、延续性，需要重新制定《办法》，为区开展长者饭堂建设运营工作提供依据，更好地为福田区老年群体提供普惠性、基础性、兜底性的保障服务，完善配餐模式，探索“长者饭堂”持续经营之路，提升服务质量，优化“长者饭堂”服务细节。
与原《暂行办法》相对比，《办法》修订主要体现在以下七个方面：一是《办法》第一条增加了《深圳经济特区养老服务条例》《深圳市民政局 深圳市市场监督管理局 深圳市财政局关于印发〈关于加快推进长者助餐服务的工作方案〉的通知》《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1336”养老服务体系的实施方案（2020—2025年）〉致力打造老有颐养民生幸福城区工作方案（2020—2025年）》等政策依据。
二是《办法》中社区助餐服务点增加“星光老年之家、党群服务中心、物业服务公司等符合条件的场地设施经认定可作为社区助餐服务点”。旨为打造“长者饭堂+配餐服务”的长效服务体系，推出分层次、多项目的补贴措施，完善的助餐配餐管理及扶持体系，充实都市社区养老服务体系内容，加快福田区民生现代化典范城区建设。
三是送餐补贴增加了送餐至社区助餐服务站、小区配餐服务点的补贴，即：为老年人提供上门送餐服务的，按照2元/次标准进行补贴；为社区助餐服务站、小区配餐服务点提供送餐服务的，按1元/次的标准进行补贴。主管部门根据长者饭堂运营机构的送餐次数进行分类补贴。
四是获取就餐补贴的就餐时间范围扩增了“6:30—9:30”时间段，限定为工作日的6:30—9:30、10:30—13:30、16:30—20:00，法定节假日就餐不予补贴。
五是补贴申请受理时间由原15个工作日调整至7个工作日，即：对于符合本办法标准的，应当于受理之日起7个工作日内完成审核，审核完成后7个工作日内拨付补贴款项，并将相关信息报送区民政局。
六是日常监管中增加了主管部门应当加强服务质量监管，建立全人群、全项目、全方位的服务和监管体系内容。
七是长者食堂运营机构应实行“六公示”中增加了食品安全量化等级评定公示，即：调整至“七公示”，应将食品经营许可证、健康证、餐饮收费价格以及对老年人的优惠额度、食品安全管理制度、食品安全承诺书、食品安全投诉电话和食品安全量化等级评定上墙公示。
五、听证代表的主要意见
10位听证代表全部做了现场发言，对意见的具体内容提出了宝贵的意见和建议，现归纳如下:
（一）建议拓宽长者就餐时间至全天，长者助餐服务工作需依靠社会力量广泛参与，扩大就餐时间有利于社会餐饮企业发挥力量，同时更人性化、多样化地满足辖区老年人的就餐需求。
（二）建议区民政部门能与市场监督管理局进一步沟通协调，对养老机构内设食堂的经营范围许可开辟绿色通道，合法合规地对养老机构外老人开放经营。
（三）建议长者就餐认证时，智能化工作可以更多样化，人脸识别、指纹、身份证等多举并行，对老人更科技友好。
六、意见采纳情况
本次听证会上各听证代表对政策相关内容进行了认真调查研究，发表的意见与建议客观中肯，基本予以采纳。我单位已将各相关意见进行汇总、吸收，为区政府行政决策提供参考依据。

附件：《福田区长者饭堂建设运营管理办法》听证会记录

[bookmark: _GoBack]
福田区民政局
2021年1月27日
附件：

《福田区长者饭堂建设运营管理办法》
听证会记录

会议开始
主持人：首先，介绍今天听证会的听证组成员：
政务服务科科长曾佳雯，社会福利和慈善事业科科长钟宇，政务服务科二级主任科员武薇。
现在，宣读听证会纪律。

今天的听证会参加人有区人大代表，长者助餐服务机构、街道办事处、老年人等代表。
主持人：现在请部门陈述人介绍《福田区长者饭堂建设运营管理办法》出台的背景和有关情况。
部门陈述人（赵兵伟）：
为了积极应对人口老龄化，规范我区长者食堂的建设、运营，充实都市社区养老服务体系内容，加快我区民生现代化典范城区建设，2019年3月15日，深圳市市场监督管理局福田监管局、福田区财政局、福田区民政局颁发了《福田区长者食堂建设运营管理暂行办法》（以下简称《暂行办法》），推出了“长者饭堂”助老服务政策，为辖区居家老人持续提供规范、健康、营养、方便、快捷的餐饭，深化推进我市高水平的“1336”养老服务体系建设。
原《福田区长者食堂建设运营管理暂行办法》将于2021年3月25日到期失效。为了确保全区长者饭堂建设运营工作的合法性、延续性，需要重新制定《福田区长者饭堂建设运营管理办法》（以下简称《办法》），为区开展长者饭堂建设运营工作提供依据，更好地为福田区老年群体提供普惠性、基础性、兜底性的保障服务，完善配餐模式，探索“长者饭堂”持续经营之路，提升服务质量，优化“长者饭堂”服务细节。
与原《办法》相对比，新《办法》修订主要体现在以下九个方面：一是《办法》第一条增加了《深圳经济特区养老服务条例》《深圳市民政局 深圳市市场监督管理局 深圳市财政局关于印发〈关于加快推进长者助餐服务的工作方案〉的通知》《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1336”养老服务体系的实施方案（2020—2025年）〉致力打造老有颐养民生幸福城区工作方案（2020—2025年）》等政策依据。
二是《办法》社区助餐服务点增加“星光老年之家、党群服务中心、物业服务公司等符合条件的场地设施经认定可作为社区助餐服务点”。旨为打造“长者饭堂+配餐服务”的长效服务体系，推出分层次、多项目的补贴措施，完善的助餐配餐管理及扶持体系，充实都市社区养老服务体系内容，加快福田区民生现代化典范城区建设。
三是送餐补贴增加了送餐至社区助餐服务站、小区配餐服务点的补贴，即：为老年人提供上门送餐服务的，按照2元/次标准进行补贴；为社区助餐服务站、小区配餐服务点提供送餐服务的，按1元/次的标准进行补贴。主管部门根据长者饭堂运营机构的送餐次数进行分类补贴。
四是获取就餐补贴的就餐时间范围扩增了“6:30—9:30”时间段，限定为工作日的6:30—9:30、10:30—13:30、16:30—20:00，法定节假日就餐不予补贴。
五是补贴申请受理时间由原15个工作日调整至7个工作日，即：对于符合本办法标准的，应当于受理之日起7个工作日内完成审核，审核完成后7个工作日内拨付补贴款项，并将相关信息报送区民政局。
六是日常监管中增加了主管部门应当加强服务质量监管，建立全人群、全项目、全方位的服务和监管体系内容。
七是长者食堂运营机构应实行“六公示”中增加了食品安全量化等级评定公示，即：调整至“七公示”，应将食品经营许可证、健康证、餐饮收费价格以及对老年人的优惠额度、食品安全管理制度、食品安全承诺书、食品安全投诉电话和食品安全量化等级评定上墙公示。
八是为了保持全市统一，根据相关文件精神，将原《福田区长者食堂建设运营管理暂行办法》中“长者食堂”表述统一调整为新《办法》中的“长者饭堂”。
九是实施日期。新《办法》规定本细则自发布之日起实施，有效期5年。有关法律依据变化或者有效期届满，根据实施情况依法评估修订。
主持人：下面由听证代表发言。
夏维德：
针对《办法》第十四条提出疑问，食品经营主要由市场监督部门主管，养老机构食堂主要是对机构内部开展，现逐步对养老机构外老人开放，在经营范围上超出食品经营许可范围。若需对外经营，市场监督部门要求重新申办主体，希望区民政部门能与市场监督管理局沟通协调，打通痛点。
黎镇杰：
《办法》第十二条中“星光老人之家、党群服务中心、物业服务公司等符合条件的场地设施经认可科作为社区助餐服务点”，能否具体指明建设条件。另外，疫情下建议有更好的送餐机制，避免人群聚集。
王保珍：
在提高食品安全等级管控的前提下，厨师专职专产，产能较低，助餐服务机构成本上升，老人就餐需求难以满足。长者助餐对象就餐识别通过人脸识别手段实现，造成人群聚集，老人身体容易出现不安全因素，建议改进。
孙希希：
第一，从行业协会代表角度出发，建议长者就餐认证时，可以对老人更智能友好。第二，能否政策突破，考虑增加非户籍老人的助餐补贴项目。
高仁杰：
晚间就餐时间相对较晚，增加长者助餐机构运营负担。
梁燕英：
    养老机构中在住老人不少失智老人，在长者助餐补贴识别环节不配合。能否对在住养老机构老人推出区别化长者助餐补贴认证方式。
陈培军：
第一，对现行长者助餐工作非常满意，建议长者就餐资格认证时，智能化工作可以更多样化，人脸识别、指纹、身份证等多举并行。第二，增加早餐助餐项目，大大增加助餐服务机构的运营压力，难以为继，建议慎重考虑。
崔应征：
疫情下小区管理严格，部分小区物业不提供送餐配餐场地，送餐人员无法到达，建议有更好的就餐送餐方式。
王巨国：
助餐对象每天通过人脸识别方式认证补贴资格，对老年人身心造成一定困扰，建议改善工作。同时建议增加非户籍老人助餐补贴项目。
谢家怡：
    助餐对象每天通过人脸识别方式认证补贴资格，效率较慢，老人接受度较差，造成老人、长者助餐服务机构及街道、社区工作人员三方受累，建议优化认证功能。
主持人：听证参加人的意见表达完毕，现在请听证陈述人解答有关问题：
部门陈述人：
1、 关于增设非户籍老人助餐补贴问题
长者助餐工作起步两年，机制体制建设上需按部就班逐步完善，在满足户籍老人的助餐需求前提下，将考虑非户籍老人助餐补贴问题。
二、关于扩大就餐时间问题
长者助餐服务工作需依靠社会力量广泛参与，扩大就餐时间有利于社会餐饮企业发挥力量，同时更人性化、多样化地满足辖区老年人的就餐需求。
3、 关于食品经营范围问题
食品经营范围应严格按照市场监督部门的相关政策文件执行，长者助餐服务机构在日常工作中应满足相关工作要求，《办法》中应予以明确。
4、 关于长者助餐补贴识别方式问题
由于长者助餐补贴识别系统是建基于智慧福田APP系统，我局已为长者助餐服务机构提供人证一体识别终端，预留人脸识别、身份证、颐年卡等端口，旨在提高识别工作效率。但由于后台系统服务器容量受限，识别效率较低，我局将与市民政局、区政务数据局加强沟通，推出有力措施，提高识别效率。
主持人：今天的听证会很和谐、温馨，各位代表认真行使权利，直接参与规范性文件制定，对事关切身利益的一项政策修订进行听证，准备充分，积极发言，将基层各界的意见和呼声反映上来，对民政局推动长者助餐服务工作有关文件的制定有莫大的帮助。希望福田区民政局认真对待听证代表提出的问题，会后对涉及到的相关事项进行修改完善，使社会化养老服务政策体系更好的服务于民，让福田区养老服务工作更加完善。
会议结束。